
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI  ALESSANDRIA -SPINETTA MARENGO 

Via del Ferraio, 46 – 15122 Spinetta Marengo (AL) - CODICE FISCALE 96034490068 

ALIC81700X@istruzione.it alic81700x@pec.istruzione.it 

0131 216567  0131 619109 
 

 

 

  

                                                                                                                                

 

 

 

 

      OGGETTO: decreto di assegnazione incarico figura esperta progettista nell’ambito del Piano 

“Scuola 4.0” di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.2 “scuola 4.0 – next generation 

classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – next generation eu  

CODICE IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4CI3.2 – 2022 – 961 – P - 13898  

CUP: H34D22004470006  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione  

n.541/2014/UE che abroga il regolamento (UE Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la  resilienza; 

  VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



 

istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito  prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n  42455 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATI i criteri per l’individuazione di esperti deliberati dagli OO.CC. competentii;  

CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto nella seduta del 14.01.2023 ha approvato il Programma 

Annuale e.f. 2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio n.1838 del 27/03/2023; 

RILEVATA la necessità di reperire esperti interni o esterni di comprovata esperienza per    

svolgere attività di progettista del progetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di Progettista è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione del 

progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività di funzionamento ordinario né nei 

compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO l’avviso prot. 4010 del 16/06/2023 per il reperimento di n.1 progettista 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva Prot. 4603 del 10/07/2023 di cui 

all’Avviso prot. 4010 del 16/06/2023; 

 

DECRETA 

 

1) Si conferisce a Corsinovi Tiberio (Codice Fiscale CRSTBR84T19D612X) l’incarico di progettista 

nell’ambito del Piano “Scuola 4.0” di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.2 

“scuola 4.0 – next generation classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione 

europea – next generation eu  

               CODICE IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4CI3.2 – 2022 – 961 – P - 13898  

               CUP: H34D22004470006  

2) L’incarico ha durata dalla data di accettazione e non potrà protrarsi oltre il termine del progetto, 

previsto per il 31/12/2024. 

3) La liquidazione del compenso sarà effettuata previa  rendicontazione delle attività svolte 



 

dall’incaricato e presentazione di fattura o notula e non potrà essere superiore al compenso 

previsto nell’avviso pro. 4010 del 16/06/2023; 

4) L’incarico dovrà essere espletato attraverso l’assolvimento dei seguenti compiti:  

• Fornire supporto nella gestione della piattaforma web FUTURA; 

• Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature 

e stabilire tutti gli interventi da porre in atto; 

• Provvedere al supporto per la compilazione on-line della gestione forniture; del piano di 

acquisti, secondo le indicazioni generali inserite nel dettaglio del Piano; 

• Conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative 

all’attuazione dei progetti finanziati PNRR 

• Redigere la pubblicazione di un accurato capitolato tecnico e fornire tutto il supporto 

necessario alle ditte partecipanti qualora si presentassero eventuali modifiche ed 

integrazioni nelle forniture pre e post gara; 

• di collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post gara con gli 

Operatori Economici partecipanti; 

• Svolgere durante i lavori un monitoraggio della realizzazione dei lavori con l’operatore 

economico aggiudicatario al fine di una buona riuscita dell’intervento; 

• Redigere il registro delle presenze per comprovare l’attività lavorativa svolta. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

    Dott.ssa Renata Nosengo 

 


		2023-07-10T11:05:40+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA NOSENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




